kief de lor tiermine, il doivent faire les tieres enclore bien et loiaument, ausi ke li église lor livra. Et si doivent lassier au kief de lor tiermine les mignoires des brebis, des vakes et des kevaus, osi souffisans ke li église lor livra.

S'est asavoir ke Jehans de Houtaing et Mehaus, se femme, doivent rendre et paiier à le glise Saint Martin, cescun an pour cescun bonnier XLIII s. de Torn., c'est en soume par an c lib. et LXVIII s. de Torn., à paiier à II paiemens en l'an dedens le glise Saint Martin; c'est asavoir le moiet à le Candeler, l'an de l'incarnation M. CC. et LXXIX, et l'autre moiet à le saint Jehan Baptiste apriés sivant, et ensi d'an en an, à ces II paiemens c lib. et LXVIII s., tant k'il ara acomplit IX anées toutes entires. Et doivent issir de ceste cense à le Toutsains, ki sera l'an de l'incarnation M. CC. et III vins et VIII, et paiier le cense à le Candeler et à le saint Jehan apriés.

S'est asavoir ke li glise a presté à Jehan et à Mehaut devant dis III muis d'avaine, et demi mui de pois, et VII lb. de Torn.. Et çou doivent il rendre deuens les III premiers ans de lor cense. Et s'est asavoir ke li glise a presté à Jehan et à Mehaut devant dis II milliers de vece, et se le doivent rendre osi souffissant, par le dit de preudommes, à l'issue de lor cense.

Et pour toutes ces convenences tenir et acomplir, ont Jehans de Houtaing et Mehaus, se femme, assenet à aus et au leur aquan qu'il ont et aront, cescuns pour le tout. Et s'en sont plège et dette pour aus : Biernars dou Pont, Alous li Kiens, Jakemes dou Buse, Colars Mareskaus, Rogiers Baudris, Watiers de Hierseaus, Gontiers dou Buse et Willaumes de le Rue; et en ont tout assenet à aus et au leur aquan qu'il ont et aront, cescuns pour le tout. Et si li glise Saint Martin avoit coust, ne fret, ne damage, par le défaut de lor paiement, rendre lor doivent parmi le simple parole de l'abbet. Là furent comme preudomme et crestiien : Jehans de Favarkes, Willaumes, ses frères, Gilles de Warnave, Jehans Pavellons, Jehans Breusars, Cos des Caus, Caué et Thérís Goulars. Et pour çou ke toutes ces choses devant dittes demeurent fermes et estavles, si en est cius escrits fais en II parties, del quel li église Saint Martin warde l'une partie, et Jehans de Houtaing et Mehaus, se femme, wardent l'autre.

Ce fu fait l'an de l'incarnation M. CC. et LXXVII, el mois de décembre.

863.

Le châtelain de Tournai concède aux moines de Saint-Martin le droit de faire charrier en toute saison et à toute heure, dans toute l'étendue de sa châtellenie, les objets mobiliers appartenant à leur abbaye.